Ementes igitur Ormuzi incolæ eam canellam à Chinesibus. Idcirco eam Darchim, quod Persis lignum Chinense sonat, appellarunt: deinde Alexandriam vehentes, vt eam Græcis eò confluentibus carius venderent, Cinnamomum vocarunt, quod significat lignum odoratum, quasi Amomum ex China delatum. Deteriori autem Canellæ, quæ scilicet ex Malauar & Iaoa delata esset, idem nomen quo in Iaoa appellatur, indiderunt, scilicet Cais manis, quod lingua Malaya, dulce lignum sonat (hanc corrupto vocabulo Cassiam Græci dixerunt) duo diuersa nomina eidem rei impo-
nentes.

Aromata, à ῥόμμι, conforto, corrobore. *Myrrha* electa, quæ statè alias nominatur, quòd sua sponte ex arbore Myrrha, non incisa, aut contrusa, profluat. Est enim Myrrha, nomen arboris, & lachrimæ. *Galbanum*, est liquor plantæ ferulaceæ in monte Amanò nascentis. Dioscorid. lib. 3. cap. 79. *Onychium*, ὄνυξ seu Vnguis odoratus, est crusta conchylij Indici, spirans odorem Nardi, à similitudine vnguis humani sic appellata. *Thus* est nomen arboris, & distillantis ex ea lachrymæ candidæ, quæ incensa liquefcit, & odorem fragrantem spargit. Confert autem sapientiam seu doctrinam verbi diuini odoribus, quia bene fragrantem de Deo famam late spargit, & alios ad veri Dei agnitionem & celebrationem inuitat, ac vt florentis vitis aut rosæ odor, mirifice nos recreat & delectat, 2. Corinth. 2. Odorem notitiæ suæ spargit per nos in omni loco. Nam Christi bonus odor sumus, &c. Iohan. 15. Ego sum vitis, vos palmites. *Venite ad me*. Matth. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Esa. 55. Iohan. 4. Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum properate, emite & comedite. *Phison*. Vberratem & copiam doctrinæ aliarumque sapientiæ vtilitatum amplissimam & inexhaustam illustrat collatione quatuor amplissimorum fluminum Paradisi & Iordanis in messe exundantis. Phison, Indiæ fluuium Gangen, &c. esse scribunt. *Jordanis in messe*. Ios. 3. De Nili exundatione relegant studiosi primas paginas in Euterpe Herodoti.

Caput XXV.

TRIA sunt longè pulcerrima, quæ Deo & homini-
bus valde placent. Concordia fratrum. Amor mu-
tuus inter vicinos. Maritus & uxor, quibus bene
conuenit. Tria sunt, quæ odi ex animo, & omnium mihi molestif-
sima sunt. Quando pauper est superbus. Diues qui libenter men-
daciâ loquitur. Et decrepituſ senex inuentus in adulterio. Si eta-
te florenti non congregas, in ſenectute quid inuenies? O quam iu-
cunda res eſt, quando canities coniunctam habet ſapientiam, ſene-
ctus prudentiam, et cum principes ac magistratus intelligētes ſunt
& prudentes. Corona ſenum eſt eſſe multa expertos, & gloria eo-
rum, quando timēt Deum. Nouem res ſunt, quæ in corde meo
valde laudanda duco, & decimum ore meo predicabo. Virum cui
datur letari in liberis ſuis. Qui tam diu ſuperſtes eſt, ut videat in-
teritum inimicorum ſuorum. Beatus qui habet uxorem pruden-
tem. Qui ſermone ſuo non damnum dat. Qui non cogitur ſeruire
indignis. Beatus qui habet amicum fidum. Beatus qui prudens eſt.
Qui docet apud eos, qui libenter attendunt & audiunt. O quam
magnus vir eſt, vir ſapiens. Qui autem timet Deum, hūc nemo ſu-
perat. Nam timor Dei excellit omnes res. Qui tenaciter huic ad-
heret, quem huic conferes?

Concordia.

Senilis pru-
dentia.Timor Dei
ſummum bo-
num.

Mala mulier.

Mala mulier.

Nihil eſt acerbius dolore cordis ſeu animi. Non aſtutia, ſupra
aſtutiam mulierū. Non ſunt inſidiae ſuper inſidias inuidi. Non eſt
cupiditas vindictæ, ſupra cupiditatem inimicorum. Non eſt caput
ullum aſtutius capite ſerpentis. Non eſt ira tam acerbâ, quàm eſt
ira mulieris. Mallem leoni & draconi cohabitare, quàm mulieri
irritatæ. Cum excandescit, mutat vultus ſuos & nigrior fit quoniam
ſacco. Maritum eius pudet illius & cum exprobratur ſibi, dolet
animo eius. Omnis malitia leuior malitia mulieris inuida. Eueniat
ei, quod euenit impijs. Mulier loquax marito modoſto perinde eſt,
atq; via arenosa ſurſum tendens ſeni decrepito. Vide ne decipiaris
quod formoſa eſt, neq; concupiſcas eam. Quando dotata mulier
ditat virum, nihil ibi eſt quàm rixa, contemptus et ingens contu-
melia. Mulier mala triſtitia eſt cordis & vultus, & vehemen-
tiſſimus dolor animi. Mulier quæ non letificat maritum, ta-
edium conciliat rerum aliarum omnium. Peccatum à mulie-
re ortum eſt, & propter ipſam omnes ſumus morti obnoxij. Si-
cut in-

cut inundationi subita non permittenda est via: Ita non indulgendum est voluntati mulieris. Si non sequitur ductum tuum, da illi libellum repudij.

Caput XXVI.

Bona mulier.

B

ENE huic, qui habet uxorem honestam. Hic eo magis longaeuus erit. Mulier œconomia est laticia mariti, & parat ei vitam tranquillam. Mulier pudica est preciosum donum, & datur huic, qui Deum timet. Siue diues sit, siue pauper, consolatio est illi, & exhilarat omni tempore eum. Tria sunt horribilia, & quartum est abominatio. Proditio, seditio, effusio innocentis sanguinis, quae omnia sunt tristiora morte. Verum hac primum cordis afflictio ingens est, quando mulier contra mulierem Zelotypa est, & traducit eam apud quosuis. Quando quis habet uxorem immorigeram, perinde est atq; par boum dispare robore, qui coniugari debent. Qui nanciscitur eam, nanciscitur Scorpionem. Mulier ebria ingens calamitas est. Nam pudenda sua tegere non potest. Mulierem impudicam produnt gestus & oculi. Si filia tua parum verecunda est, preme eam imperio, ne nimium libera indulgeat cupiditatibus suis. Si animaduertes quod circumspicit petulanter, attentus observa eam. Sin autem id neglexeris, & ipsa interim peccarit contra te, noli mirari. Nam sicut viator in aestu sitiens, anhelat, & bibit aquam undeuis obuiam, & in quouis ligno quiescere captat: ita & illa quicquid offertur, accipit. Mulier comis exhilarat maritum, & cum humaniter eum tractat, recreat cor illius. Mulier, quae tacere potest, est donum Dei, & mulier benè educata, omne precium superat. Nihil amabilius super terram quam mulier honesta, & nihil preciosius quam mulier pudica. Sicut sol cum exortus est & subuectus est in altitudinem caeli, ornamentum est à Domino mirificum: Sic mulier honesta, lumen ornatuq; mirus est totius domus. Mulier formosa, quae pudoris sui custos est, sicut lampas est splendida in candelabro sancto. Mulier, quae animo est constanti, est sicut columna aurea in basi argentea.